Tertio: Tam facile ad frequentationem vicinarum Ecclesiarum, *[fol. 55r]* atque Administratorem Parochum bono animo acceptandum induci poterit.

Demum:

Quarto: Loca plerumq[ue] inaccessa, ut plurimum tempore Hyemis ob nivium copiam, incoleret, e quibus nisi latis sibi asserculis constructis, ut super nivibus, ne mergeretur, sustentari posset, ad pedes applicitis uteretur, ad vicinas Possessiones, seu pro Parochis, seu in alijs domesticis occurentÿs, penetrare haud valeret. Hinc:

Quinto: Tam ad praescindendam Ecclesiarum, nulla alias dote provisarum pluralitatem, quam et Earundem liberam erectionem de genu humillime Majestati Vestrae Sacratissimae supplico pro benignissima interveniunda Dispositione, Determinatione, quot nempe Hospites Possessio talis, quae Ecclesiam noviter fundare vellet, habere debeat? cum, et de praesenti Loca ex Triginta, et amplius Hospitibus constantia, praeter vicinos Pagos, qui com[m]ode pro Filialibus applicari possent reperiantur, in specie Oppida Szantó, et Gáll-Szécs in Zempliniensi, ac Possessio Szedlicz in Saarosiensis Comitatus, quibus a longo tempore juste instantibus erigendae denegantur Ecclesiae.

Ista proinde et cuncta alia Triennialibus Decem memoratorum Comitatum humillimis meis Repraesentationibus coram Augusto Majestatis Vestrae Sacratissimae Throno expressa, ea Capellanali mea profundissima obligatione, et fiducia feci, qua perpetuo benigna Regia Jussa integra fide exequendi tenerrime sum obstrictus, ut, quae medellam seu ex parte Cleri, seu istius Uniti Populi admittunt, ÿsdem benigne mederi, quae vero in Potestate solius Dei sunt, clementissime compati Majestas Vestra Sacratissima dignetur. Si quid porro seu in hac, seu prioribus Octo Comitatum humillimis Visitae Canonicae meis Actis, atque Ordinationibus alterandum, *[fol. 55v]* addendum, et constituendum Majestas Vestra Sacratissima imperare dignabitur, Mandatis eatenus benignis vi homagialis obligaminis omni, qui in me est, conatu parere contendam.

Qui in reliquo pro Gloriosissimo, felici tranquillo, et perenni Augustissimo
Majestatis Vestrae Sacratissimae Imperio, diurnis et nocturnis humillimis
Precibus apud Omnipotentem Deum, perpetuus una cum Clero, et subdito Unito
Populo exorator emorior.

Michael Manuel Olsavszki
Ep[isco]pus Rossen[sis]
Munkacs[iensis] Maramor[osiensis]
per I[n]clytum] Regnum Hungariae Vicarius Ap[os]t[oli]cus mp.

[Olsavszky püspök összesítő jelentése a Helytartótanácsnak]

[fol. 1r]¹⁷¹⁷

25^{ta} Juny 1753

Demissa Relatio Commissionis in Religionis negotio ordinatae Circa Triplicis Ordinis Graeci Ritus Uniti Populi Ecclesiarum, et Parochiarum Visitationes, per Eiusdem Ritus Ep[iscopu]m Munkacsensem in decem illarum Partium Comitatus Peractas, in hisque expositos Defectus remedium quippe opportunum requirentes Deprompta

[fol. 2r]

Excelsum Consilium Locumtenentiale Regium,

Sacr[atissi]ma Sua M[ai]estas Caesareo-Regia Benignum suum mandatum A[nn]o praeterito 1752^a sub 16^a Novembris emanatum, peractas per Episcopum Munkacsensem concrediti sibi Populi, et Ec[c]lesiar[um] Graeci Ritus Unitorum, Canonicas Triplices Visitationes ea Benigna cum Commissione Eidem Excelso Consilio clementer communicavit. Quatenus idem easdem Visitationes habita ad diversas B[en]ignas dispositiones, et quidem sub 21^a Januar[i] 1751. Item 21^a Jan[uarii] 1752. emanatas, Reflexione per ordinatam Religionis Comissionem ruminari, discuti, et examinari faciat, ac demum caepta etiam ab antelato Epi[sco]po, ubi circa unum, vel aliud necesse fuerit, debita Informatione, Suae Ma[ies]t[at]i super eo, qualiter iis nimirum, qui ex memoratis Visitationibus eliciuntur deffectibus,¹⁷¹⁸ et abusibus obviandum, qualiter item promotioni, et conservationi S[an]ctae Unionis debite prospiciendum, et quae specificae circa singula Puncta congrue adhibenda essent, media, Votum, et Opinionem demisse submittat.

Cum primis itaque praeannezarum Visitationum continentias discutiendo: In Earundem Prima; In Comitatus utpote: Zempliniensi, et Saarossiensi peracta. Et quidem: Puncto 1o continentur. Quod ibidem in Possessionibus Numero 295. pure Ruthenis, in aliis vero 164 mixtis, Presbyteri actu curam Animarum gerentes dentur 233. Ex quibus Possessionibus, Novem duntaxat binis, et non pluribus simultanea administratione utentibus Presbyteris indultu Praedecessorum Episcoporum sine necessitate expositas esse, nunc Visitans Ep[iscopu]s invenit; Et ideo: hos etiam, quamprimum¹⁷¹⁹ ad vacantes Ecclesias dislocare constituit. Caeterum in praefatis 459. Poss[ess]ionibus reperiuntur confessionis capaces universim 47053. Tantus autem Presbyterorum numerus ab ingressu in Regnum hoc Gentis hujus, fortassis per continuas successiones habitas adhucdum exinde

1717 DAZO fond 151. opisz 1. nr. 1361. A jelentés másodpéldányát (a nr. 1361-es jelzetű példányhoz hozzáfűzött, Falucskára vonatkozó egyház-látogatási jegyzőkönyv nélkül) lásd: Beregszász DAZO fond 151. opisz 1. nr. 1362. A két szöveg közötti eltéréseket lábjegyzetben jeleztük, leszámítva a kis- és nagybetűs szóhasználatot, a számnevek változó írásmódját (számmal jelzett vagy betűvel kiírt szavak), valamint a központozást, és az eredeti szövegben szereplő et kötőszó &-tel történt jelölését.

1718 deffectibus helyett: defectibus. nr. 1362. f 2r

1719 hos etiam quamprimum helyett: quamprimum hos etiam. nr. 1362. f 2r

potissimum durat, quod Gens haec sedes suas figere, Locumque impopulare intenta sollicite apud D[omi]nos Terrestres sibi de Parocho, et Eccl[esi]a provideri instat, hisque obtentis, densas Montium sylvas extirpat, sterilesque Latissimas Terras excolat, sicque D[omi]nis Terrestribus, et Regi se utilem reddit, secus cessat ab omnibus, et optimas etiam colonias deserit.

Puncto 3^o autem notatum habetur: Quod pauci Presbyteri¹⁷²⁰ congruam habeant subsistetiam, et ideo etiam in sudore vultus sui victum, et amictum quaerere debent: Nonnulli tamen magis meriti per B[eni]gnam Resolutionem Regiam ex Generali Parochorum cassa sublevati, et consolati habentur: Fundos autem Parochiales excisos, et liberos, signanter in Makoviczensi, et Sztropkoviensi Dominiis, et privatis Dominor[um] Ter[r]estrium Tenuris¹⁷²¹, nullos habent, adeoque in 89. Poss[ess]ionibus, per meros, magno numero Ruthenos incultis existentes Presbyteri a fundis per se usuatis Arendam solvere, talemque cum nonnullis Naturalibus, uti essent avelanae, fungi, cera, sacci, praestari solitis, ad fl[ore]nos 300. cir[ca] exurgentem. D[omi]nis Terrestrib[us] deponere debent, et si quis talem praefixo in termino deponere non potest, tunc pecora illius per Officiales Dominales [fol. 2v] Executione in domo illius Parochi instituta abiguntur. Et quod acerbius est: Presbyter¹⁷²² nullo habito characteris sacerdotalis respectu, ad effectivam solutionem, aut aresti, aut ex Ejusmodi fundis, qui ab antiquo Parochiales nominantur ejectionis, et expulsionis comminatione adiguntur.

Puncto autem 4^o querulose expositum habetur, quod in Possessionibus N[ume]ro 164. ubi nimirum Rutheni cum Romani Ritus, Helveticae item, et Augustanae confessionis Incolis, mixtim magno Numero degunt, plerumque per Plebanos Latini Ritus aliqui Vigore certorum Ep[iscop]i Agriensis statutorum annuis Proventibus duntaxat priventur. Alii autem et annuis, et stolarib[us] proventibus contra Jus Divinum, et humanum exigantur, atque illis praeter Viatici, et Extremae Uctionis Ministrationem nihil admittatur, sicque Uniti Ritus Parochiani, non suis Parochis, sed Latini Ritus Parochis solvere coguntur. Unde ita impeditis per Plebanos in Cura Animarum Presbyteris, Plebs spirituali solatio, et ministerio saepissime destituitur, rixaeque, et contentiones oriuntur. Pariformiter etiam Praedicantes Augustanae, et Helveticae Confessionis, et quidem in Co[m]it[atu] Zempliniensi, nominanter in Poss[ess]ionibus Pazdics, Deregnyó, Bánócz, Tusán.¹⁷²³ In Saarossiensi autem in Poss[ess]ionibus Marhúny,¹⁷²⁴ Brezó, Zegnye, Markócs,¹⁷²⁵ Ordicska, Tuhrena, Abranfalva,¹⁷²⁶ Cservenicz, et Opuina vocatis, Presbyteros ad Rituales oviculas ad nullas plane functiones¹⁷²⁷ admittunt, per

1720 pauci Presbyteri helyett: Presbyteri Pauci. nr. 1362. f 2r

1721 Tenuris (!) Beregszász DAZO fond 151. opisz 1. nr. 1362. f 2v. Az eredeti szövegben is sokszor inkább t betűre hasonlít a tenura szóban szereplő r, ugyanakkor a másodpéldányban egyértelműen t betűt használt az író.

1722 Presbyter helyett: Presbyteri. nr. 1362. f 2v

1723 Tusán helyett: Tusan. nr. 1362. f 2v

1724 Marhúny helyett: Marhány. nr. 1362. f 2v

1725 Markócs helyett: Markocs. nr. 1362. f 2v

1726 Abranfalva helyett: Abránfalva. nr. 1362. f 2v

1727 ad nullas plane functiones helyett: pro nullis plane functionibus. nr. 1362. f 2v

D[omi]nos Terrestres Accatholicos¹⁷²⁸ manutenti, consequenter ipsi Praedicantes omnia munia Parochialia erga Ruthenos, Rituales etiam Incolas exercent. Unde multi improvisi moriuntur; alii veri Eorum errores imbibendo a Fide vera defficiunt¹⁷²⁹. Uti etiam:

Puncto 6° uberius praemissum¹⁷³⁰ habetur, quod in Possessionibus Marhány,¹⁷³¹ et Brezó Co[m]it[at]ui Saarossiensi ingremiatis, ubique duo propter obstaculum Praedicatorum sine confessione¹⁷³² demortui sunt.

Puncto item 27° ad calcem querulose exponitur, quod Gens haec ubi [pro]miscue cum Latini Ritus degit Incolis duplici Festor[um], tam videlicet Juliani, quam Gregoriani Calendarii observatione gravetur, et subinde etiam in suis Festis ad Dominales Labores adigatur.

Puncto demum 28° refertur in praefatis duobus¹⁷³³ comitatibus Ecclesias Lapideas 21. Ligneas vero 274. haberi a potiori omni necessario apparatu decenter provisais.¹⁷³⁴

Caetera autem hujus Visitationis Puncta cum praecipue de hujus Ritus exactiori observatione, Presbyterorumque Regulatione, atque Animarum cura potissimum sonarent, ac in quantum eatenus in spiritualibus quis deffectus¹⁷³⁵ compertus fuisset, per Visitantem Ep[iscop]um Eorundem Normum regulata haberentur, eatenus quampiam considerationem, pro hic, et nunc haud superesse videtur. Igitur [fol. 3r] Assumpta est secundi ordinis Visitatio, in aliis sex Comitatus, utpote: Abaujvariensi,¹⁷³⁶ Borsodiensi, Szabolcsiensi, Szatthmariensi, Ugocsiensi, et Maramarossiensi peracta.

Ex qua patet in Co[m]it[at]u Abaujvariensi Presbyteros actualem Animarum curam gerentes, distinctasque Parochias habentes dari N[ume]ro 15. Poss[ess]iones autem pure Ruthenas N[ume]ro 17. mixtas vero cum Romani Ritus, et Accatholicis praeter Cassoviam, oppidum item Jábov, Moldavia, Enyicske, et Szántó,¹⁷³⁷ ubi Uniti magno numero sine suis Ecclesiis, et Parochis degunt, Poss[ess]iones ab invicem dissitas haberi N[ume]ro 67. in quibus personae N[ume]ro 5020. numerantur confessionis capaces.